
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Chwefror 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.40)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Cyllideb Garbon 1 a  Sero Net Cymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 15)  

Yr Arglwydd Deben, Cadeirydd – y Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC) 

Marili Boufounou, Dadansoddwr, Gweinyddiaethau Datganoledig – y Pwyllgor 

Newid Hinsawdd (CCC) 

James Tarlton, Uwch Ddadansoddwr, Cyllidebau Carbon – y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd (CCC) 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Cyllideb Garbon 1 a Sero Net Cymru 

 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

3 Bysiau a choetsys sero net - Sesiwn briffio gan Gydffederasiwn 

Cludiant Teithwyr (CPT) 

(10.40-11.40) (Tudalennau 16 - 19)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Graham Vidler, Prif Weithredwr - Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr (CPT) 

 

Adroddiad: Bus and Coach: the route to net zero in Wales (Saesneg yn unig) 

Dogfennau atodol: 

Briff technegol: bysiau a choetsys sero net 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.40)   

 

4.1 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 20 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

at y Llywydd mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

4.2 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalen 33)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

4.3 Penodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus mewn perthynas â’i ymchwiliad i benodiadau 

cyhoeddus 

https://wpieconomics.com/site/wp-content/uploads/2023/01/CPT-Policy-Report-Wales-final-2-1.pdf


 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o eitemau 6,7,8,9, 10 a 12 o gyfarfod 

heddiw. 

(11.40)   

 

Cyfarfod preifat (11.40-12.40)  

 

6 Trafod y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2 a 3 

   

7 Meysydd o ddiddordeb ymchwil - sesiwn briffio technegol 

 (Tudalennau 36 - 42)  

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Meysydd o ddiddordeb ymchwil (Saesneg yn unig) 

 

8 Fframwaith Cyffredin Dros Dro: Gwastraff ac Adnoddau - sesiwn 

briffio technegol 

 (Tudalennau 43 - 51)  

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Fframwaith Cyffredin Dros Dro: Gwastraff ac Adnoddau 

(Saesneg yn unig) 

 

9 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gomisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol Cymru (CSCC) 

 (Tudalennau 52 - 60)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft: Adroddiad blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol 

Cymru - 2022-23 (Saesneg yn unig) 



 

 

10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 61 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl ginio (12.40-13.20)  

Rhag-gyfarfod preifat (13.20-13.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (13.30-15.00)  

 

11 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru 

(13.30-15.00) (Tudalennau 65 - 94)  

Clare Pillman, Prif Weithredwr – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol Tystiolaeth, Polisi a Thrwyddedu – 

Cyfoeth Naturiol Cymru 

Rachael Cunningham, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid a Gwasanaethau 

Corfforaethol - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2021-2022 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

Cyfarfod preifat (15.00-15.15)  

 

12 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 11 

   

https://senedd.cymru/media/u2mmmjco/gen-ld15320-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

 

 

27 Ionawr 2023 

Annwyl Lywydd 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Parthed y llythyr a anfonais ar 21 Rhagfyr 2022 mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 
(Dirymu a Diwygio), yn ystod ein cyfarfod ar 23 Ionawr 2022, gwnaethom drafod llythyr gan y Cwnsler 
Cyffredinol (dyddiedig 19 Ionawr), sy’n ymateb i gyfres o gwestiynau y gwnaethom eu gofyn ar ôl i’r 
Cwnsler Cyffredinol ymddangos gerbron y Pwyllgor yn ein cyfarfod ar 5 Rhagfyr. Ar 23 Ionawr, 
gwnaethom hefyd drafod eich llythyr dyddiedig 19 Ionawr, lle gwnaethoch ofyn a fyddai modd inni 
barhau i dynnu sylw’r Pwyllgor Busnes at faterion perthnasol, yn enwedig yr agweddau hynny sydd â 
goblygiadau posibl o ran busnes y Senedd. 

Mae llythyr y Cwnsler Cyffredinol, dyddiedig 19 Ionawr, yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am 
ddull Llywodraeth Cymru o ymdrin â’r Bil, yn ogystal â gwybodaeth am sut y mae’n adolygu cyfraith 
yr UE a ddargedwir, materion sy’n ymwneud â chapasiti ac adnoddau, a’r effaith ar y Senedd a’i rôl. 

Gwnaethom gytuno y byddem yn tynnu eich sylw chi, a sylw Pwyllgorau perthnasol y Senedd, at yr 
ohebiaeth dan sylw. 

Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/Sene
[...]
0 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 

0300 200 6565 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 4.3

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

hwn. At hynny, mae'n bosibl bod nifer o ymgeiswyr eraill y gellir eu penodi wedi dod i'r amlwg yn y 

ddwy flynedd a aeth heibio ers yr ymarfer recriwtio cychwynnol. 

Yn ystod y gwrandawiad cyn penodi, hysbysodd Dr Clubb y Pwyllgor ei fod eisoes wedi dechrau ar ei 

ddyletswyddau fel Cadeirydd. Er ein bod yn deall y brys i benodi Cadeirydd Comisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol Cymru, mae’r ffaith bod y penodiad wedi’i wneud cyn y gwrandawiad cyn penodi yn 

codi pryderon ynghylch uniondeb y broses. 

Byddwn yn hapus i’m swyddogion sy’n cefnogi Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

roi rhagor o fanylion ichi, pe bai angen hynny. 

Yn gywir 

 

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

Tudalen 1 o 7 

Nodyn Briffio 

Tystiolaeth  

www.cyfoethnaturiol.cymru 

 
 

 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Craffu Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru – Chwefror 2023 
  
[...]


 
  

 

Tudalen y pecyn 94


	Agenda
	2 Cyllideb Garbon 1 a  Sero Net Cymru
	3 Bysiau a choetsys sero net - Sesiwn briffio gan Gydffederasiwn Cludiant Teithwyr (CPT)
	4.1 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)

	4.2 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	4.3 Penodiadau Cyhoeddus
	7 Meysydd o ddiddordeb ymchwil - sesiwn briffio technegol
	8 Fframwaith Cyffredin Dros Dro: Gwastraff ac Adnoddau - sesiwn briffio technegol
	9 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru (CSCC)
	10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	11 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru
	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru
	NRW Evidence January 2023 FINAL (w) (003).pdf
	NRW_Annex_Term of Government Remit 22-26 - Remit Letter_e.pdf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Chwefror 2023 

Amser: 09.30 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13201 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Yr Arglwydd Deben, UK Committee on Climate Change 

Marili Boufounou, Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd y DU 

James Tarlton, Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd y DU 

Graham Vidler, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol, Gwybodaeth, 

Strategaeth a Chynllunio, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Rachael Cunningham, Cyfoeth Naturiol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Rob Davies (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Cyllideb Garbon 1 a Sero Net Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Pwyllgor Newid Hinsawdd y DU. 

3 Bysiau a choetsys sero net - Sesiwn briffio gan Gydffederasiwn 

Cludiant Teithwyr (CPT)  

3.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio a gofynnodd gwestiynau i gynrychiolydd y 

Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

4.2 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

4.3 Penodiadau Cyhoeddus  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 6,7,8,9, 10 a 12 o gyfarfod heddiw.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd o dan eitem 2. 

6.2 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3. 

7 Meysydd o ddiddordeb ymchwil - sesiwn briffio technegol  

7.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn briffio technegol ar brosiect Meysydd o Ddiddordeb 

Ymchwil y Senedd. 

8 Fframwaith Cyffredin Dros Dro: Gwastraff ac Adnoddau - sesiwn 

briffio technegol  

8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn briffio technegol ar y fframwaith cyffredin dros dro ar 

gyfer gwastraff ac adnoddau.  

  

9 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol 

Cymru (CSCC)  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft, a chytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft, a chytuno arno, yn amodol ar fân newid. 



 

 

11 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru  

11.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Cyfoeth Naturiol Cymru. 

12 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 11  

12.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 11. 


